Газета Новоникольского сельского поселения

Ельниковского муниципального   района

 Республики Мордовия

НОВОНИКОЛЬСКИЕ  ВЕСТИ

 Издается с ноября  2005года

14.02.2019  года                                          № 5
АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от        14.02.2019   №7

с. Новоникольское

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УЧАСТКОВ ЗЕМЛИ НА ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ, ДЛЯ СОЗДАНИЯ СЕМЕЙНЫХ (РОДОВЫХ) ЗАХОРОНЕНИЙ

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия от 25.01.2019г № 20 «Об утверждении Порядка предоставления участков земли на
общественных  кладбищах,  расположенных на территории Республики Мордовия, для создания семейных, (родовых) захоронений»,   администрация Новоникольского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления участков земли на общественных кладбищах, расположенных на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, для создания
семейных (родовых) захоронений.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Новоникольского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                                       Л.В. Самылина

Утвержден

постановлением администрации

Новоникольского сельского поселения
от       14.02.2019 г. №7

Порядок

предоставления участков земли на общественных кладбищах,
расположенных на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, для создания
семейных (родовых) захоронений
1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления участков
земли на общественных кладбищах, расположенных на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района
Республики Мордовия, для создания семейных (родовых) захоронений и
не распространяется на отношения, связанные с бесплатным
предоставлением участков земли.

2. Правом на предоставление участка под семейное захоронение
обладают лица, являющиеся гражданами Российской Федерации.

3. Предоставление участка под семейное захоронение осуществляется
для погребения лиц, состоящих в родственных отношениях с лицом,
которому предоставляется участок под семейное захоронение.

4. Участки под семейные захоронения предоставляются при
захоронении умершего для погребения третьего и последующих умерших
родственников.

5. Предоставление участков под семейные захоронения осуществляется
в соответствии с санитарными и экологическими требованиями.

6. Предоставление участка под семейное захоронение осуществляется
на платной основе органами местного самоуправления, в ведении которых
находятся кладбища, на основании их решения о предоставлении участка под
семейное захоронение и договора о предоставлении участка под семейное
захоронение.

7. Размер и срок внесения платы за предоставление участка под
семейное захоронение устанавливается органами местного самоуправления.
Плата за предоставление участка под семейное захоронение является
единовременной и осуществляется через кредитные организации.

8. Заявление и документы подаются гражданами в орган местного
самоуправления либо через многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг.

9. Для рассмотрения вопроса о предоставлении участка под семейное
захоронение гражданин Российской Федерации, претендующий на
предоставление участка под семейное захоронение (далее - заявитель),
подает следующие документы:

1) заявление о предоставлении участка земли для создания семейного
захоронения;

2) копия паспорта гражданина - заявителя. В случае обращения
представителя заявителя — документ, подтверждающий полномочия
представителя заявителя в соответствии с законодательством Российской
Федерации, и копия документа, удостоверяющего его личность, с
предъявлением подлинника;

3) копии документов, подтверждающих степень родства, с
предъявлением подлинников;

4) согласие на обработку персональных данных.

10. Заявителю выдается расписка в получении документов с указанием
их перечня и даты их получения.

11. Заявителю органом местного самоуправления в течение 2 рабочих
дней вручается лично либо направляется письменное уведомление по почте
о наличии возможности предоставления участка под семейное захоронение с
указанием размера и срока внесения платы за предоставление участка под
семейное захоронение, а также реквизиты банковского счета для
перечисления данной платы.

12. По истечении срока внесения платы за предоставление участка под
семейное захоронение орган местного самоуправления проверяет факт
поступления данной платы. Заявитель вправе представить в орган местного
самоуправления документ, подтверждающий внесение платы за
предоставление участка под семейное захоронение самостоятельно.

13. Решение о предоставлении участка под семейное захоронение или
об отказе в предоставлении участка под семейное захоронение принимается
органом местного самоуправления не позднее 30 календарных дней со дня
подачи заявителем документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.

14. Решение о предоставлении участка под семейное захоронение или
об отказе в предоставлении участка под семейное захоронение органом
местного самоуправления заявителю вручается лично либо направляется по
почте не позднее 2 рабочих дней с момента принятия такого решения.

15. В решении органа местного самоуправления о предоставлении
участка под семейное захоронение указываются:

1) размер и место расположения участка под семейное захоронение
(наименование кладбища, номер квартала (при наличии), номер сектора (при
наличии), номер участка (при наличии);

2) фамилия, имя, отчество заявителя, которому предоставляется
участок под семейное захоронение.

В решении органа местного самоуправления об отказе в
предоставлении участка под семейное захоронение указываются основания
такого отказа.

16. Решение об отказе в предоставлении участка под семейное
захоронение принимается в случае:

1) непредставления документов, указанных в пункте 9 настоящего
Порядка;

2) отсутствия свободных участков земли в пределах территории
общественного кладбища, указанного в заявлении, на которой возможно
создание семейного захоронения;

3) невнесения заявителем в установленный органом местного
самоуправления в соответствии с пунктами 7, 11 настоящего Порядка срок
платы за предоставление участка под семейное захоронение.

Заявитель вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении
участка под семейное захоронение после устранения обстоятельств,
послуживших основанием для отказа в предоставлении участка под семейное
захоронение.

17. Орган местного самоуправления обеспечивает учет и хранение
указанных в пункте 9 настоящего Порядка документов.

Порядок учета и хранения указанных в пункте 9 настоящего Порядка
документов определяется органами местного самоуправления.

18. Орган местного самоуправления не позднее 5 рабочих дней после
принятия решения о предоставлении участка под семейное захоронение
заключает с заявителем договор о предоставлении участка под семейное
захоронение, в котором должны быть указаны:

1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя,
которому предоставлен участок под семейное захоронение (далее - лицо,
которому предоставлен участок под семейное захоронение);

2) размер и место расположения участка под семейное захоронение
(наименование кладбища, номер квартала (при наличии), номер сектора (при
наличии), номер участка (при наличии);

3) обязательства лица, которому предоставлен участок под семейное
захоронение, по содержанию и благоустройству участка под семейное
захоронение;

4) фамилия, имя, отчество гражданина, из числа близких
родственников лица, которому предоставлен участок под семейное
захоронение, на которого может быть перерегистрирован участок под
семейное захоронение в случае его смерти.

Форма договора о предоставлении участка под семейное захоронение
устанавливается органом местного самоуправления.

19. После заключения договора о предоставлении участка под семейное
захоронение орган местного самоуправления в течение 3 рабочих дней
осуществляет учет предоставленного участка под семейное захоронение.

20. Учет участков под семейные захоронения органом местного
самоуправления ведется в книге регистрации захоронений.

21. Ведение книги регистрации захоронений осуществляется на
бумажном и электронном носителях. В случае несоответствия информации
на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажном
носителе.

22. По заявлению лица, которому предоставлен участок под семейное
захоронение, участок под семейное захоронение может быть
перерегистрирован на супруга (супругу) либо иных близких родственников,
указанных в заявлении.

В случае смерти лица, которому предоставлен участок под семейное
захоронение, участок под семейное захоронение перерегистрируется на
гражданина, указанного в договоре о предоставлении участка под семейное
захоронение, согласно подпункту 4 пункта 18 настоящего Порядка.

В случае смерти гражданина, указанного в договоре о предоставлении
участка под семейное захоронение, участок под семейное захоронение может
быть перерегистрирован на иных близких родственников лица, которому
предоставлен участок под семейное захоронение.

23. Для перерегистрации участка под семейное захоронение лицо,
которому предоставлен участок под семейное захоронение, а в случае его
смерти — гражданин, указанный в договоре о предоставлении участка под
семейное захоронение, либо в случае, предусмотренном абзацем третьим
пункта 22, - иной близкий родственник лица, которому предоставлен участок
под семейное захоронение (далее - гражданин, перерегистрирующий участок
под семейное захоронение), подает в орган местного самоуправления
следующие документы:

1) заявление о перерегистрации участка под семейное захоронение;

2) письменное согласие гражданина, на которого перерегистрируется
участок под семейное захоронение (в случае подачи заявления лицом,
которому предоставлен участок под семейное захоронение) (далее —
документы о перерегистрации участка под семейное захоронение).

24. Гражданин, перерегистрирующий участок под семейное
захоронение, при подаче заявления о перерегистрации участка под семейное
захоронение предъявляет документ, удостоверяющий его личность (в случае
обращения представителя гражданина, перерегистрирующего участок под
семейное захоронение, - документ, подтверждающий полномочия такого
представителя в соответствии с законодательством Российской Федерации, и
документ, удостоверяющий его личность), а также документы,
подтверждающие родственные отношения лица, которому предоставлен
участок под семейное захоронение, и гражданина, на которого
перерегистрируется участок под семейное захоронение (свидетельство о
рождении, свидетельство о заключении брака, решение суда об усыновлении
(удочерении) или иные документы, подтверждающие степень родства таких
граждан).

25. Решение о перерегистрации участка под семейное захоронение или
об отказе в перерегистрации участка под семейное захоронение принимается
органом местного самоуправления не позднее 10 рабочих дней со дня
подачи гражданином, перерегистрирующим участок под семейное
захоронение, документов о перерегистрации участка под семейное
захоронение.

26. Основаниями для принятия органом местного самоуправления
решения об отказе в перерегистрации участка под семейное захоронение
являются:

1) непредставление гражданином, перерегистрирующим участок под
семейное захоронение, документов, определенных пунктом 23 настоящего
Порядка;

2) представление гражданином, перерегистрирующим участок под
семейное захоронение, документов о перерегистрации участка под семейное
захоронение, содержащих недостоверные сведения, влияющие на принятие
органом местного самоуправления решения о перерегистрации участка под
семейное захоронение.

Гражданин, перерегистрирующий участок под семейное захоронение,
вправе повторно обратиться с заявлением о перерегистрации участка под
семейное захоронение после устранения обстоятельств, послуживших
основанием для отказа в перерегистрации участка под семейное захоронение.

27. Решение органа местного самоуправления о перерегистрации
участка под семейное захоронение либо об отказе в перерегистрации участка
под семейное захоронение вручается гражданину, перерегистрирующему
участок под семейное захоронение, лично либо направляется по почте не
позднее 2 рабочих дней со дня принятия такого решения.

28. Орган местного самоуправления на основании принятого решения о
перерегистрации участка под семейное захоронение не позднее 5 рабочих
дней со дня принятия такого решения заключает с гражданином, на которого
перерегистрируется участок под семейное захоронение, новый договор о
предоставлении участка под семейное захоронение и в установленном
порядке вносит соответствующие изменения в книгу регистрации
захоронений.

29. Перерегистрация участка под семейное захоронение
осуществляется органами местного самоуправления на бесплатной основе.

ИНФОРМАЦИЯ ПРОКУРАТУРЫ ЕЛЬНИКОВСКОГО РАЙОНА
«О правотворческой деятельности прокуратуры района

и взаимодействии с органами местного самоуправления»

В 2018 году прокуратурой района уделялось внимание содействию органам местного самоуправления в устранении пробелов правового регулирования посредством внесения соответствующих предложений, а также самостоятельной разработки проектов нормативных правовых актов, проектов модельных правовых актов.

Так, в порядке статьи 9 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» в январе – декабре 2018 года прокуратурой направлено 1 представление и  92 информационных письма о принятии органами местного самоуправления муниципальных нормативных правовых актов, необходимых для реализации федерального и регионального законодательства, в связи с чем, было принято 80 муниципальных нормативных правовых акта. В порядке нормотворческой инициативы подготовлено 3 проекта НПА.

Например, по инициативе прокурора разработаны и утверждены Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности, Порядки проведения осмотра зданий и сооружений, внесены изменения в административные регламенты районной администрации по предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешений на строительство и муниципальной услуге по подготовке и выдаче разрешения на ввод объектов в эксплуатацию, а также  разработаны и приняты административные регламенты по предоставлению муниципальной услуги по принятию решения о подготовке документации по планировке территории и по предоставлению разрешения на осуществление земляных работ и другие.

    На стадии изучения проектов нормативных правовых актов, в связи с имеющимися замечаниями, прокуратурой направлялись отрицательные заключения, что позволило не допустить принятие НПА, противоречащих федеральному законодательству, содержащих коррупциогенные факторы. Так, прокуратурой направлялись отрицательные заключения на проекты постановлений администраций сельского поселения об утверждении Положения о ведении реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, подготовленные с превышением компетенции.

     Всего направлено 28 отрицательных заключений в исполнительные (16) и представительные (12) органы местного самоуправления. Все замечания учтены.

Прокуратура Ельниковского района

Редакция газеты – Администрация Новоникольского  сельского   поселения

Адрес редакции: 431381,  Республика Мордовия, Ельниковский район,

с. Новоникольское, ул. Пролетарская, д. 7,  тел. 2-51-13.

Главный редактор –глава  Новоникольского  сельского поселения Л.В. Самылина

Выпуск газеты производится по мере необходимости.

Распространение газеты производится на основании письменных заявлений, поданных в редакцию газеты.